395 ille P. R. 398 extremos P. 402 exportans coni. Scaliger. 412 terrebis R. 415 graui Seruius, Nonius p. 315.
422 namque P, cumque M². 426 corpore P. 433 extulit M. 434 exercitus M². 435 ne P R, nec M. 443 inlatus P R M¹:
intotus M². 449 et sulphura uiua codd. uiuaque sulphura Seruius, Macrobius 5 S. 14, Marius Victorinus p. 212 qui
agnoscit et sulphura uiua, Fragm. Bob. ap. Keil Gramm. Lat. 6 p. 637. 456 aut M R, et P. 462 aut M pro atque.
465 segnus R pro ignauis. 466 concubere P. 469 serpent P. 475 Iapygis M¹ P R, improbat Seruius. ora P.
481 corripuitque P. 483 attraxerat P. 509 insertos P. 513 ardoremque R. 519 reliquit P, Donatus ad Ter. And. 2.,
5. 1, Seruius ad Ecl. 2. 70.

ad terramque fluit deuexo pondere ceruix.
quid labor aut benefacta iuvant? quid noncere terras
invertisse granis? atqui non Massiae Bacchi 526
munera, non illis epulae nocere repostac:
frondibus et uictu pascuntur simplicis herbae,
pocula sunt fontes liquidi atque exercita cursu
flumina, nec somnos abrumpit cura salubris. 530
tempore non alio dicunt regionibus illis
quaesitas ad saera boues Iunonis, et uris
imparibus ductos alta ad donaria currus.
ergo aegre rastris terram rimantar, et ipsis
unguibus infodiant fruges, montisque per altos 535
contenta ceruice trahunt stridentia plaustra.
non lupus insidias explorat ouilia circum,
nec gregibus nocturnus obambulat; acior illum
eura domat; timidi dammae cernique fugaces
nunc interque eanes et circum tecta vagantur. 540
iam maris immensi prolem et genus omne natantum
litore in extremo, eeu naufragia corpora, fluctus
proluit; insolitae fugiunt in flumina phocae.
interit et curuis frustra defensa latebris
uipera, et attoniti squamis adstantibus hydri. 545

ipsis est aer auibus non aequus, et illae
praecepites alta uitam sub nube relinquunt.
practerea iam nec mutari pabula refert,
quaesitaque nocent artes; cessere magistri,
Phillyrides Chiron Amythaoniusque Melampus. 550
saeuit, et in lucem Stygiis emissa tenebris
pallida Tisiphone Morbos agit ante Metumque,
inque dies audium surgens caput altius effert.
balatu pecorum et crebris mugitibus amnes
arentesque sonant ripae collesque supini. 555
iamque eateruatim dat stragam atque aggerat ipsis
in stabulis turpi dilapsa cadavera tabo,
donec humo tegere ac foucis abscondere discunt.
nam neque erat coriis usus, nec uiscera quisquam
aut undis abolere potest, aut uincere flamma; 560
ne tendere quidem morbo inuiueque peresa
nella nec telas possunt attingere putris;
uerum etiam, inuisos si quis temptaret amictus,
ardentes papulae atque inmundus olentia sudor
membra sequebatur, nec longo deinde moranti 565
tempore contactos artus sacer ignis edebat.

LIBER QVARTVS

Protinus acrii mellis caelestia dona
exsequar. hanc etiam, Maccenas, aspice partem.
admiranda tibi leuium spectacula rerum
inagnammosque duces totiusque ordine gentis 5
mores et studia et populos et proelia dieam.
in tenui labor; at tennis non gloria, si quem
numina laeca sinunt auditque uocatus Apollo.
Principio sedes apibus statioque petenda,
quo neque sit uentis aditus (nam pavula nenti
ferre dominum prohibent) neque oues haediique petulei
floribus insultent, aut errans bucula campo 11
decutiat rorem et surgentis alterat herbas,
absint et pieti squalentia terga lacerti
pinguibus a stabulis meropesque aliaeque volueres,
et manibus Proe pectus signata cruentis; 15
omnia nam late uacant ipsasque nolantes
ore ferunt dulcem nidis immunitibus escam.
at liquidi fontes et stagna uirentia museo
adsint et tenuis fugiens per gramina riuis,
palmaque nestibulum aut ingens oleaster innubret,
ut, cum prima noui ducent examina reges 21
nere suo ludetque fauis emissu iuuentus,
uicina innuit decedere ripa calor,
obviaque hospitiis teneat frondentibus arbos.
in medium, seu stabit iners seu profluet umor, 25
transuersas salices et grandia conice saxa,
pontibus ut crebris possint consistere et alas
pandere ad aestiu solen, si forte morantis
sparsiter aut praeceps Neptuno immerserit Eurus.
haec circum casiae mirides et olentia late 30
serpilla et grauiter spirantis copia thymbrae
floreat, irigununque bibant nolalaria fontem.
ipsa autem, seu cortieibus tibi sua eauatis
seu lento fuerint aluaria nimine texta,
angustos habeant aditus: nam frigore mella 35
cogit hiemps, eademque calor liquefacta remittit.
utraque uis apibus pariter metuenda; neque illae
nequianam in tectis eertat tenuia cera
spiramenta linunt fricoque et floribus oras
explent collectumque hace ipsa ad minera glinten 40

et uisco et Phrygiae seruant pice lentius ladae.
saepe etiam effossis, si nera est fama, latebris
sub terra fouere larem, penitusque repertae
punicibusque canis exesaeque arboris antro. 45
tu tamen et leui rimosa cubilia lima
unge fouens eirenm, et raras superinice frondes.
nen propius teetis taxum sine neue rhibentis
nre foco caneros altae nen crede paludi,
aut ubi odor caeni granis, aut ubi concava pulsu
saxa sonant uocisque offensa resultat imago. 50
Quod superest, ubi pulsam biueni Sol aureus egit
sub terras eaelumque aestiu lnee reclusit,
illae continuo saltus silnasque peragunt
purpureosque metunt flores et flumina libant
snmma leues, hinc nescio qua dulcedine laetae 55
progeniem nidosque fonent, hinc arte recentis
excedunt ceras et mella tenacia fingunt.
hinc ubi iam emissum caueis ad sidera eaeli
nare per aestatem liquidam suspexeris agmen
obseruanque trahi uento mirabere nubem, 60
contemplator: aquas dulcis et frondea semper
teeta petunt. huc tu iussos asperge sapores,
trita melisphylla et cerinthae ignobile gramen,
tinnitusque eie et Matris quate cymbala circum: 65
ipsae consident medicatis sedibus, ipsae
intima more suo sese in eunubula condent.
Sin autem ad pugnam exierint—nam saepe duobus
regibus incepsit magno discordia motu,
continuoque animos uolgi et trepidantia bello
corda lieet longe praesciscere; namque morantis 70
Martins ille aeris ranei canor inrepat, et uox
auditum fractos sonitus imitata tubarn;
tum trepidae inter se coenit pinnisque coruscant,
spiculaque exaequant rostris aptantque lacertos,
et circa regem atque ipsa ad praetoria densae 75
miscentur, magnisque uocant clamoribus hostem.
ergo ubi uer nanctae sudum eam posque patentis
erumpunt portis, concurritur; aethere in alto
fit sonitus; magnum mixtae glomerantur in orbem,
praecipitesque cadunt; non densior aere grando, 80
et rufa